§. 14. Sensum de Deo quod attinet, hic diligentissi-
mum scrutinium summi Numinis exigit, eiusque quantum ho-
mini datur indagacionem. Huic cætera omnia inniti oportet,
fundamento subbruto concidunt. Seneca (u) ad Lucilium hæc:
*Primus est Deorum cultus, Deos credere: p. p. scire illos esse, qui
president mundo, qui universa vi sua temperant, qui humani ge-
neris tutelam gerunt. Et sicuti ubiq; in primis hominis (v) est pro-
pria veri inquisitio atque investigatio: Ita (w. ante omnia cogni-
tionem Deorum pro captu humanæ naturæ consecrantes. a Diis
petimus nobis eam concedi, quia neque maius homo accipere,
neque dignius dare munus homini Deus potest veritate. Cre-
atura quævis ad illud obligatur, ut semina perfectionum in se
posita indes expoliat & augeat, & si ita fieri possit æquum
ultimumque a natura præfixum terminum adsequatur; quæ intra
hunc persistit, ignaviæ neglectique rea est officii. Posuit au-
tem principia hæc naturalia cognitionis suæ in ratione nostra
beneficum Numen, eaque ex debito ἀναζωωποιήσει decenti
expolire, augere, & confirmare tenemur, idque quod in po-
tentia adhuc est, ceu in silice scintilla latet, in actum deduce-
re. Extremi in Deum contemptus est, ne quidem eum hoc
dignari honore, ut quis qualisque sit, scire labores.*
Ab obie-

Ab obiecto fere defumere & diiudicare solemus scientiarum & eius
nobilicatem, nec immerito, ab illo enim totius methodi de-
sumitur mensura. Ubi autem excellentius aliquod, quam
Deus summum beatissimumque Ens, adeoque vel suapte
excellencia cuiusvis intellectum alliciens? Et quemadmo-
dum Intellectus humani perfectionem in intensione & ex-
tensione scientiæ ponunt, ita merito in his ipsis nobilitas at-
tenditur. Fit enim intelligendo aliqua rei intellectæ cum
intelligente coniunctio & nexus, imo hic Proteo variabilior
intelligendo & conceptus formando omnia qs. fit. Eo et-
iam magis digna hæc cognitio, quo magis abstrusus a sensu-
bus est spiritus infinitus, adeoque nulli cognitioni, nisi intel-
lectuali & spirituali, pervius. Cum ergo in iis nostrum ex-
ercere soleamus intellectum, quæ etiam cognitioni sensuali
brutorum obiecta sunt, quo magis illud, quod humanæ na-
turæ proprium est, diligentia maiori investigamus. Adde
sine omni dubio extremæ malitiæ, maximorumque errorum
causam necessario fore ignorantiam mensuræ omnis boni-
tatis, omnis virtutis, omnis perfectionis.

§. 15. Ex alio etiam Stoici fonte cognitionem hanc &
contemplationem divinorum deprædicabant, quod videlicet a
communione corporis animus distrahatur: Scipio (x) ita: *A-*
nimus cum erit inclusus in corpore, eminebit foras, & ea, quæ
extra sunt, contemplans, quam maxime se a corpore abstrahet.
Hinc idem beatorum defunctorum mentibus munus adsi-
gnant. Aristoteli eo nomine vita contemplativa, rerum
nobilium & abstrusarum præcipue, probatur, quod Deorum
propria sit, & ad eorum morem quam proxime accedat, imo
in hoc hominis summum bonum, quatenus illud in theoria,
collocat. Videre eundem licet hac de re X. Nicom. cap. 7.
& 8. & qui ex illo citat (y) Ciceronem. *θεωρεῖν, qs. πρὸς τὸν*
θεὸν ὁρᾶσθαι aliqui (z) dictum opinantur.

§. 16. Unum adhuc notari velim, non hic nimis
curiositati pollicem premi, nec indagatoribus & rimatori-
bus maiestatis occultæ suaforem me fieri. Debitæ erga
Deum reverentiæ partem facio, de abstrusioribus & quæ
non necessaria scitu sunt fateri, NON LIQUET. (α) *Oculos*
enim

B 2

& eius
ὁ πρὸς ὁχλὸν
exigit.

no 20

20 20

no 20

no 20

no 20

no 20

no 20

no 20

no 20

no 20

no 20

no 20

x. ap. Cie:

in somn.

Scip. n. 2. f.

conf. eund.

Tusc.

QQ. l. I.

num. 72.

y. 5. de fin.

n. 11.

z. Excell.

Dn. D. Ca-

lov. γ. 25.

P. 2. cap. 20.

Ne tamen

quid hic

nimis.

a. Sen. 7.

Nat. QQ.

31.

enim nostros & implent, & effugiunt. Suspendenda hic nimis
 anxia sollicitudo, omnisque *περιεργία* removenda a tam san-
 cto opere. Regem eiusque voluntatem & exemplum no-
 visse sufficit, in secretiora eius inquirere, Maiestatis crimen
 erit. Ita etiam quæ nos scire Deus voluit, adquelescamus,
 si non intra eorum modum desides manserimus; cæterorum
 incuriosos esse (β) in iis autem quæ scire datum est, vere-
 cundia limites non excedere decet, imo oportet. In quan-
 tum vero ignoratio divinatorum aut excuset, aut pœnis sub-
 dita esse debeat, videndus Grot. Iur. B. & P. 2. 20. §. 44. & seq.
 fule persequens.

β. Sen. 7.
 Nat. QQ.
 30.

2. eius ope-
 rum.

§. 17. Non autem se tantum Naturæ hic Princeps spe-
 ctari vult, sed opera etiam sua diligentissima indagatione con-
 spici, imo omnes in his eum ipsum intueri. Neque enim me-
 lius, quæ abscondita sunt, agnoscimus, quam effectus eorum-
 dem observando. Universum hoc (γ) *templi* loco est, in quo
 divina mirabilia spectare licet. (ε) *Sanctissimum templum ac*
divinissimum hic mundus est (Plutarchi verba recenseo) *in*
hunc inducitur homo, cum nascitur, non manufactorum & im-
mobiliū spectator futurus simulacrorum, sed earum, quas
mens divina sensitæ mente sola cernendorum effigies, in se in-
fitam vitæ motusque habentes facultatem fabricata est. Hic
 iam sobrie philolophari decet, nec in solis naturalibus & inferior-
 ribus causarum ordinibus hære (quo nomine media tere phy-
 sicorum ætas apud (ε) Plut. male audit) sed ad supremum etiam
 ascendere omnium causarum principium, & tum demum ab
 hoc secundæ deducantur causæ. In admirandam illam superiorum
σπουδαίαν conuiciendi sunt oculi: *Sunt* (ζ) *enim e terra ho-*
mines non ut incolæ atque habitatores: sed qs. spectatores supe-
rarum rerum atque cœlestium. Plutarchus (η) non inepte ex
 Platone, *Visum in nobis a natura fuisse accensum, ait, ut spectan-*
dis admirandisque cœlestium corporum motibus animæ nostræ
amplecti condocerentur decorum & ordinem, odium conciperet in-
compositorum & vagorum motuum, temeritatemque & casui si-
dentem levitatem fugeret, tanquam omnis vitii & erroris ori-
ginem, (θ) Anaxagoras (ι) dum cœli solisque videndi causâ se